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Azt mondja Mommsen, a
nagy törlénetiró: "Minden nép
csak addig él, mig tiszteletben
tartja nemzeti hagyományait s
lelkébe zárja azok emlékét,kik
halálukkal áldoztak a nemzet
életéért."

Nem keU elfogultság ahhoz,
hogy elmondhassuk, miszerint
a magyar nép mindenkor első

voH a nemzeti muH tiszteleté
ben és szent könyvében, a tör
ténelemben, oHárképbe illesz
tette, lelkébe zárta, példának
áUitotta azokat, kik vérük hul
lásával életük föláldozásával, .

legszebb bizonyilékát adták
nemzeti érzésüknek.

A haza védelmehen elesett
hősöknek emlékjelet állitani
évezredes szokás. Első nyomát
a görög népnél találjuk. A Kr.
e. V. században, mikor Görög
ország nemzeti életének egyik
legválságosabb korszakát élte,
a marathóni csatasikon Xerxes·
sel szemben álló és titáni tusák
után elvérző hősök sirköveire
vésett emléksorok szolgállak
mintául a későbbi nemzetek
neIr, kiknek emléke a muló
századok során tán végkép el
mosódott volna, ha hőseikben

meg nem örökHik neveiket!
A haloU hős emléke büezke

ségben vérző nyitott seb, 
mondta Kossuth li kápolnai
csata után, mikor ezernyi hős

testéből a patakokban ömlő vér
medret vágott és Magyarország
szülői, hitvesei, mátkái, árvái,
összesereglettek a szimboliku
san felállitott katafalk körül,
hogy büszkeségben vérző sziv
vel; szeretetből, szerelemből, .
néma fájdalomból, szent köny.
nyüből állitsanak obeliszket a·
hősöknek, kiknek neve nem
egyes egyedekben, hanem a
hősök egyetemében él még ak
kor is, mikor az életét kiélő
nemzetre ráborul a feledés
pora!

Az égitestek neveit nem tudja
külön-külön megjegyezni II Min
denség vegtelenjét bámuló em
berparány, - mondta egykoron
szent elfogódottsággal a Ter
mészet titkait kutató nagy Gal.

. lilei - azért egyetemQsitőnevet
adott a sok-sok fényességnek s
ebben az összefoglaló névben
zárta tudatába mindazt, ami
összekapcsolta a nagy minden
ség e fénylő csodáival.

Vajjon ki tudná egyenkint föl
sorolni, névleg megnevezni a
nemzeti égen ezredek óta tün
döklő csillagsereget ?! Ki tudná
fölsorolni a honfoglalás titáni
harcaibanelvérzeUhősöknevét? 
Ki a mubi, mohácsi pusztulás
áldozatait? Ki Bocskay, Bethlen,
Thököly, Rákóczi szabadság
harcának dicsőségben tündöklő

csillagait, halhatatlan . hőseit,
kiknek bár egyéni nevelkre a
muló századokkal, besüpped t
sirokkal, let6.nt nemzedékekkel
li feledés borult, de emlékük a
hősök egyetemében mégis él s
gyüjtőnévvé magasztosulva, a
harcok egy-egy kiváló vezéré·
ben megtestesülve, zárta szívébe
a nemzet!

Ez a nap a világháboruban
elvérzett hősök emléknapja.

Bár gyötrődésben teljes két év
tized választ el a szörnyü küz
delemtől,mégis eleven az emlék,
vérző a seb, betöltetlen az Ül',

mit megdicsőülésükkelhagytak
maguk után. Még él II hitves,
az árva. Hosszu álmatlan éjsza
'kákon még suhanó sóhajok, fel·
csukló jajok hirdetik, hogy nin
csenek elfeledve a h6sök, kik
nek csontjai ott porlanak vala
boI Volhinia mocsárvilágában,
az orosz pusztaságok végtelen
jében, az Alpesek egeket érő
sziklái között, a Piave kies völ·
gyében s a Kárpá,tokban I

Kárpátokban ! Oh tudjátok·e,
főleg Ti uj nemzedék, hogy ezer
éven át mi volt II magyarnak a
K á r p ll. t o k koszoruja, melyet
csaknem két évtized előtt söp
redék népek áruló gazsága s
Európa gyülölettől tobzódó ha·
talmasai botor elhizakodottsá
gnkban egy nemzet halotti ko
szorujának szántak ? !

Mi volt nekünk a Kárpátok
lánca? Az, ami a muzulmánok
Mekka szent halma,... ami II

budhislának Ganges rónasága,...
ami a németnek a Rajna-völ
gye,. .. ami az angolnak a
Grempián vidéke: büszkesé
günk, reménykedésünk j életünk j

jövőnk, beláthatatlan térségü
nagy temetönk !

Ha éleHé válnék az a sok
vércsepp, ami itt elfolyt, be
népesülne vele egy kis ország 1.:.
Ha alakot öltene az a sok fáJ
dalom, emésztő bánat, föllob
banó remény, ami nevével kap
csolatban kiváltódott az emberi
szivekböl. fellegeketáLütő óri·
ássá lenne!... Ha egy szivbe
gyülne az a sok nemes érzés,
ami százezrek lelkében égett,
boldoggá tenne egy egész világot!

Nemzedéksorok emlékében
fog élni a neve, mert ez a szó:
Kárpátok, hosszu-hosszu idők

óta jelenti az emberi akaratnak,
kitartásnak, köteJességtudásnak
és hazaszeretetnek, a nemzeti
dicsőségnek, áldozatn,ak és
gyásznak, az utána valc;' oltha
tatlan vágyódásnak és ujra meg·
szerzési törekvésének legna·
gyobb .mértékét!

Ma mikor szerte a csonka
hazában felallitott h ő s ö k
szobormüvei, a hazaszeretet,
mindenről való lemondás,
egyéni önfeláldozás eme szent
oltárai előlt, egy mártiréletet élő
nemzet áldoz a hazáért meghall
dicsők emlékének s könnybOl'us
szemmel olvassa II márványba
vésett nevek tündöklő sorsát,
kell, hogya nemzet minden

. egyes tagjának lelkiszemei oda
szegződjenekazokra a Duklától·
Orsováig ezrével domborodó
jeltelen és ellenség lábától tapo
sott sirokra, melyek lakói nem
tudnak megnyugodni az idegen
földben s az élőket lelkileg
nagy, szent, elhárithatatlan és
elodázhatatlan fogadalmi-köte
lesség teljesitésére kényszeritik.
Ez a kötelesség: a multak tisz
telete,a sokat szenvedett magyar
föld örök szeretete s mindenek
fölött a21 ezeréves határok mi
előbbi visszaszerzése, hogy azok
az értékek, azok a helyek, me
lyeket ezeréves multunk tömér
dek dicsősége, gyásza, bánata,
verejtékes munkája, őseink vére,
porladó teste tett szentté : ismét
a magyaré legyenek!

Ha valahol és valamikor, ngy
a hazáért haH hősök emlékje
lénél kell, hogy a n~mzeti fel
támadás fanatikus hIte legyen
urrá minden magyar lelkén!
Hisszük, valljuk, akarjuk, fogad
juk! Igen, föltámadunk, mert
bár elestünk, bár a vérzivataros
időkben ellenségeink özöne
halálra gázolt, de tapogassatok

meg Ti hatalmasai Európának,
és lássátok, hogy lélekben, akac
ratban buzog bennünk az élet!
Nemzeti krédónk:

hisszük, hogy az anyaföld
megcsonkitoti törzséből

nem is olyan soká, ujra
kinőnek a Kárpátok bér
cei, Bácska, Bánát, arany
kalászos rónaságai, Erdély
rengetegei semlékpatinás

városai!
Kinőnek, mert lélek lakozik

ebben a birodalomban, mely
csak ugy megujul, mint téli
pusztulás után a tavaszi ffi s
mint a megcsonknlt sudar, mely
felnő ujra a magasságba! Fel
támadunk, megerősödünk,. lec
rázzuk magunkról az igát, mert
fel akarunk támadni, meg aka
runk erősödni, ujra szabadok
akarunk lenni! Feltámadunk,
mert arra születtünk, mert él
bennünk az élet szeretete s mert
százezernyi besüppedt sirnak.
százezernyi vérező szivnek :
özvegynek, árvának, ezernyi
vaknal{ bénának, emberroncs-, .
nak elégtétele csak II nemzeh
ujjászületes lehet!

Ti hősi halottak, kiknek szim
bolikus siremlékénél ma letesz
szük a kegyelet és emlékezés
koszoruját, üzenünk Nektek!
Üzenjük, porladjatok békén,
mert mi, élők mondjuk, fogad
juk, már nem sokáig lesz ide
gené a föld, melyért meghal
tatok!

Mi, élők, már látjuk a nemc
zeti éjszaka végét! Horizontun
kon már fölpirtyan_a virradat
derengése! Nemsokára eljő a
hajnal, II napfény, az uj élet!

Mint a rosz álom szertefosz~

lik a gazsággal, árulással, becs
telenséggel összetákolt birodal~

ma az emberi hitványságnak !
Közel az idő, hogy ne itt és
szerte II csonkahazában, hanem
mártiromságaitok szinhelyén, a
Kárpátok legmagasabb ormán
állitsuk föl dicsőségtek egekbe
tornyosuló emlékjeiét, s ott mint
egykor, ezer év elölt, a hon~

foglaló Árpád népe, örömtüze~

ket gyutva, hangos ~aUe~ujával
üdvözöljük az Igazsag dIadalát
a Gonoszság fölött I

A világháboru haremezein
szerte porladó magyar hősök,

halljátok meg az élő magyarok
üzene!ét ! ! !



A gyomai pedagógiai
szeminárium

gek üdvözlésére. A délutáni
vonatok egymásután viHék ha
za a kedves vidéki kolleaákat;::, ,

akik bizonyára szivesem gon
dolnak a G y o m á n eltöltött
napra.

Régi irások
A OYOMAIREfORMÁTUS EGYHÁZ
TEMPLOMA TÖRTÉNETÉNEK RÖVID
KIVONATA, MELY AZ 1879-IK ÉVBEN
MEGUJITOTT TEMPLOM, ILLETŐLEG
KIÉPITETT TORONY UJ GOMBJÁRA

TÉTETBTT ÖRÖK EMLÉKE
ZETNEK OKÁÉRT.

Az 1682..ik évben Gyoma község
lakosai - kik akkor mind hel vél hílval
lásuak vollak - él török állal széjje/üzel·
vél, mint egyház is lenni megszünlek.
Azonban 1717·ben aszéloszláskor és
alall érintellenül megmaradt kőtemplomot
ujra birfokukba vévén, községgé s igy
egyházzá is alakultak. E lemplomnak mim
kor és mely hilfelekezel által leH építésé
ről semmi tudomás, annyi bizonyos, hogy
azt a csaknem folytonosan larló háborus
kodás miaU kijavHani nem merészellék;
hanem Hi8-ban helyébe nádból oszlo..
pokra épileHek templomot. Ez larlós nem
lehelvén 1725-ben sövényből fontak egy
másikat és csak 1735-ben építettek vályog
ból; 1760-ban fából, és 1775-ben ismél
vályogbó!. A moslani torony alapja pedig
letéletell az 1191-ík évben, s bédogfedél
zetét 1816·ban január hava 29-én dűhön

göll rellenetes vihar levelvén, helyébe,
miulán 12 esztendőkönkereszIül csonkán
ál/olt, 1828""ban reó zsindelytető alkal-

Mozgalmas és tanulságos nap
ja volt május 24-én II gyomai
bmitóságnik. Ringbauer Károly
kir. tanfelügyeM, tanl1gyi főta

nácsos vezeMsével, a tankerölet
tanitós~ga ezuttal Gyomán tar
toUa ezévi szemináriumát, nagy
érdeklődés mellett.

Az Uri-Kaszinó nagyterme
megtelt a résztvevőkkel. Az el
nöklő Ringbauer Károly tan
felügyelő mellett ott láttuk Bay
József és GyökösiiY DAniel ref.
lelkészeket, Feiler Eméi ev.
lelkészt, Hajdu Béla igazgatót,
KovAcs Gyula körösladányi
igazgatót, Kató Lajos jegyzőt,

Pétermann József ny. főjegyzőt,
Lovas kétegyhbi igazgatót, dr.
Somodi József tan. fogalmazó
gyakornokot, stb.

A hallgatóság soraiban Gyo
ma, Mezőberény, Köröstarcsa,
Endrőd, Körösladány, Szegha
lom és Vész1ő tanitói és tani
tónői és más érdeklődők fog
laltak helyet.

Ringbauer Károly
megnyitó . beszéde ut4n dr..
Somodi Józl!ief szakszerü
és érlékes előadását hallottuk
a modern történelemtanitásról.

Mohá«:l!ii Jánol!i gyomai
rk. tanító gyakorlati tanítása
Szent Istvánról, kfilönösen a
tiszta, szép kétszólamu énekek
kel tetszett.

A pedagógiai szeminárium.
mal kapcsolatos kiállHáskülön
nagy megelégedésére szolgált
ugya vármegye tanfelügyelö
j ének, mint az azt megtekintő

szakembernek és laikus közön
ségnek. A gyermekek és tani~

Mik munkája egységes képet
ad a tanításról és sokát beszél
a szülőknek is.

Örömmel állaPitj uk meg, hogy
a korszerü tanítási mód és an
nak eszközei eljutottak Gyomá
ra is és minden tanító számáFa
kötelező és nagy segitségként
szerepel.

A szülők vágyódva nézték a
sok vidám, szines gyermekmun
kát, sóhajtva gondoltak saját
szürke, unalmas iskolai éveik
re. Hatalmasat haladt a tanihis
módja az utóbbi években, ezt
még ők is megérezték.

A gazdasági népis...
koia meglepőenteljes és mes
teri kezekre valló kollekdója
rendkivül nivás. -Kár, hogy
nem hallunk többet :róluk.

A re:forJ:DAtu:!Il bk.o'"
Ják is most már a haladó
szellemet mutatják.

S@J:Dogyi Mihály I. o.

tanulói tengeriszárból készült
házai, Hajdu Béla ig. öt
letes ragasztott Gyoma község
térképe a II. oszt. tanulók ke
zéből, Faragó Károly IV.
oszt gyermekeinek élvezet le
het olyan földrajzi képeskönyv
ből tanulni, ŐsapayMar....
gU a kis besenyszegi gyerme
kek papirmunkáit hozta, Ge...
«:l!iei Zoltán V. osztályosai
maguk készítette fizikai szere
ken tanulnak, Erdei Julia
pompás kis gazdasági szerszá
mokat késziteteH fából, Oláh
István IV. osztályos gyer
mekei ragyogó, szines agyag
gyümölcsöket készítettek, Ös...
a pay Györgyn.é III. oszt.
leányai szép magyarcs kézi·
munkákkal jöttek.

A róJ:D.. katolikul!i il!i'"
Kolából Balassa Gizel
la ag l oszt. apróságok sok..
féle munkájával és remek iü
zeteivel lep meg, Kau«:zil
.Boriska a III.- IV. osztály··
dekoratív és üdén tarka papir
kivágásokat hozza. Mohá«:si
J Anos országzászlója tökéle
tes mása az eredetinek, stb.

Az evangelikus isko
lából Sdil.u!5Jztek Sán"'"

már megviseit három harangunk a Pes'
dech-féle uj felszerelés elvei szerint vas
koronákkal láflatotl ej, egy ércsulyál 112
kintve 30 mázsa 54 font, ugyancsak em·
lilett elvek szerinI felszereltuj nagyha ..
ranggal állitlatoH, a hivek_ minden terhel.
lelése nélkül, az egyház harangpénzlári
jövedelméből s mind a négy harang lüz'
mentes vasállványokra helyeztelett, mely
vasállványoknak a falakon keresztül vitt
végeire srófol! vaskorongok (még első

ilynemü az országban) nyolc helyen kö'
tik be tornyunkal. E harangok felszerelé ..
se az épilési szerződés megkötése után,
az épllésnek azonban előtte lörtént, azon
okból, hogy már m_ajdnem álalakilandoll
diszes torony ablakait a harang és az
állványok beállítása alkalmából ne kelles
sék többé bonlogalni.

Szükségesnek iléljük továbbá azt is
megjegyezni, hogy templomunk renová
lásának gondolata, él szerződés megkö
tése előtt, már évekkel előbb foglalkoz
falla egyházunk előJjáróságát és hiveil,·
valamint, hogy él renoválás nem verseny'
zési viszkelegből - mint hangozlallák
ez időben némelyek - de elodázhatat
lan szükségből származolt, járulv[m ehhez
61 lüzőri kérdés megoldása is, miről via
Jágosan lanuskodika "Békésmegyei Köz
löny" cimü megyei lap, 1877-ik évi folya·
mának 49·ik száma is.

(Folytatása következik.)

mazlatoll, de amely az 1807- ben épileH
templommal s ké! nagyobb haranggal
együll az 1848-ik évi nagy liizvész mar
taléka 11211 április hava 8·án. Ilynemü sze·
reneséllenség ismétlődését elháritondó az
egyház ugyanazon évben templomát és
lornyát ércfedél alá véletle, az első ma·
gyar kormánytól kérl 10.000 o. é. forinl
segélybőJ; és a borzalmas lüz alkalmával
még meglehetős állapotban maradi kis
harangol közelebb emlHeH két nagyobb
harang:gal együil ujonnan öntelle, amint·
ez magukon él harangokon is tisztán ol
vasható. A régi lemplomok nagysága épen
nem ludhaló, a jelenlegi számitás szerini
belvilágál lekintve 21 öl hosszu és egy
láb, szélessége 9 öl 4 láb, vagy pedig az
uj mérték szerinI 18.37 méter széles és
40.22 méler hosszu, a lorony pedig a
csillaggal együ!l 50 öl magas. (57 m.)

Ez uióbb emliletl ércfedél alá veH
lemplom és toronylelől, 30 év ulán a vi,
szonlagságos idő megrongálváll, az t 878
ik évi október hava 13-án tar/oH egyházi
képviseleli gymés által Tekinte/es Halmai
Andor mérnök épilész €lilal benyuitott re
noválási, vagy ujhóli javilási Jl2rvezei ála
talános Jelszésl nyervén, egyhangulag elm
fogadlaioH. a szerződés 22.200 o. é. fo·
rintban megköljeteH.

Mielőtt az átalakilás részlefeiről bó
vebben szólanánk, itt látjuk helyén meg"
emliteni azon körülményt is, hogy tudni ..
illik a hosszas használat következtében

Kovács Gyula kÖFősla

dáuyi igazgató előadása elisme
rést váltott ki.

dr. Varga Ferenc end
rődi rk. tanHó mintatanítása
hazánk áHattenyésztéséről, kö
vetendő példa lehet a legigé
nyesebb tanító számára is. A
beszélő térkép ma már minden
iskolában oU kell hogy legyen.

Loval!i Károly kétegy
házi igazgató a testnevelésről

tartott igen értékes felolvasást
Jól elmult dél, mire az el

nök bezárta a szemináriumot,
elismerését kifejezve a közre
mfiködőknek. A szakemberek
ből álló hallgatóság tudásban
gazdagodva, uj lendületet ka
poU a hallottakból.

Ezután átvonultak a szom
szédban levő Varga-féle iskolá
ba, ahol a szemináriummal
kapcsolatos ki:UHtást tekintet
ték meg.

Az Uri Kaszinóban 100 teri
tékes ebéd· voU, I:l vendégek
tiszteletére, amelyen a hatósá
gok is képviseltették magukat.
A kellemes, uri hangulatu ebéd
hez Farkasinszky muzsikált.
Pohárköszöntőt mondott Ring
bauer Károly tanfelügyelő a
kormányzóra, Gyökössy Dániel
re!. lelkész a tanfelügyelőre és
Hajdu Béla igazgató avendé·

AcT Á R
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A sürün egymásután áthaladó
zarándok-vonatok magyarsága,
szinte mámorossá váltan szivta
magába Kétegyházálól vagy Kö
tegyántól kezdődően a magyar
levegőt, :li szabad magyar szót,
a magyar nemzeti szineket. Az
elnémított ajkakról imádságként
szakadt fel a "Szép vagy, gyö
nyörü vagy Magyarország".

T e s t v é r! - megszólitással
ostromolták ezer kérdéssel a
velük találkozókat:

- Mikor? .. Nemsokára?...
Remélhetűnk-e?...

Átszellemült arcu, komoly te
kintetü pap áll a virágokból j

pázsitból, mohából müvészien
kiképzett magyar címer előtt.

Cikázó melegséggel siklanak a
szemek a hármas halomra, a
négy folyóra és megmerevülnek
a keUőskereszten. Az ujjak
imára kulcsolódnak. .. a magas,
szikár pap térdre ereszbdik...
és megcsókolja acimert... Ké!

~!I_ ~_ ~_á_~~~~!. !l_a idejé-
V.h"'HV""",,,~""""'~__

ben beszerzi állam-...,..-.------
S!?!~i~~y~~ -'. J!.. _~~~~zel
"·"''''H''hh'-.HihhV""",,",~''''''

~~J_i!~ __ !1Y_L!J~~!O"! _.~~
.XIlNGrl•.hIV$A.SAJ4V...4.liiM4AOlilI9F.:avAAr.tv•.V...V...h.

b_~ ~ ~_~~_sáJ!_!<..~I!C?~!k
.....9V..""'""'"".."""".....'liV""""""""q.hh'H~

otthonába.
I~...,..

A Kir.Allamsorsjálék
40.000 aranypengős

fönyereményének,
összesen 18.729 k i s e b b 
nagyobb nyeremény

huzása

j Ú i U S 3-á
Egész sorsjegy 3 pengő.

Féi sorsjegy 1.50 p~ngö'l

SZÉKEl.Y-PAP CSÓKJÁTÓL

VIRUL Ál.l.OMÁSUNKON
......._------,-

A MAGYAR CÍMER

geken szétszórt - iparosságá
hoz.

É'ftesülésünk szerint ipari
törzshelyek létesitásét tervezi az
iparügyi miniszterium. Ez az
intézmény azt jelentené, hogy
az ország egyes iparilag fontos
gócpontjaiban álHtották fel a
tanmühelyeket és az ezzel kap
csolatos berendezéseket. A törzse
helyekről pedig a tanmühelyek
oktatóberendezései és személy
zete ellátogatnak a kőrzetükbe

tartozó községekbe, ahol a hely
szinen tanitanák meg az iparo
sokat az ujabb vivmányok al
kalmazására. Másrészt pedig az
egyes körzetek iparossága az
ipari törzshelyekre belátogat
hatna, ahol állandóan figyelem
mel kisérhetné az ipari munka
felődését.

szervezi meg
üködését

ipari tovább képzést szolgálják.
Nehéz dolog azonban megol
dani, hogy e tanmühelyek mi
képpen jussanak közel az or-
szág - falvakban, nagyközsé-

megváltóra várva, nagyobb
szükségben, mint valaha.

Hisszük, hogya világ min
den tájáról érkező keresztények
lelkében ez a magyar áldozat
megvilágosodik és szétmenvén
h i r d e t n i i o g j á k a né
peknek a mi h a l h a t a t l a n
i g a z s á g II n k a l, szenvedé
seinket és jogunkat a f e l t á 
madásra.

Az ünnepély sorrendje:
1. Hiszekegy, játsza a Levente·

zenekar.
2. Hajdu István: Igazság,

szavalja Szönősi Irén polg. isk.
III. oszt. tanuló.

3. Ünnepi beszéd, tarja Gyö
kössy Dániel ref. lelkész.

4. Hajdu Béla: Nyugodjatok,
pihenjetek, énekli a Gyomai
Dalárda.

5. Kozma Andor: Jaj a győz

teseknek, szavalja Pál Lénárd
polg. isk. III. oszt. tanuló.

6. Egressy: Szózat, énekli a
Gyomai Dalárda.

Gyoma, 1938 május 18.
Az Elöljáróság.

magyarázhalatlan módon ma
radtak sértetlen egyedek, ame
lyek bizonyára valamely belső

jótulajdonságuknak köszönhet
ték, hogy épségben maradtak,
nekűnkpedig, mint elit
anyag, el vesztek.

Ha minőség-buzakell, Gyoma
ebben is vezessen!

Molnár Bálint.

Is

ipari törzshelyekről

a tanmühelyek

Érdekes uj tervvel foglalkozik
az iparügyi miniszterium. Már
régebben dolgoznak azon, hogy
tanműhelyeket szervezzenek
.szerte az országban és ezzel az

II nagyvilág szemeit ismét Ma
gyarországra irányitja. Kis és
nagy nemzetek katolikussága
özönlik tizezrenként hazánkba.
A megváltó nevével és áldoza
tával vannak tele a lelkek.

Ó, mennyire hasonló a mi
sorsunk! Itt állunk ezer éve
Kelet kapujában keresztre fe
szítve, védve a nyuga,ti keresz
tyén kulturát. lU állunk !pa is,

Az Eucha ·sztikus

A Inini.sziériuDl. érdekes elgondoldsd

HAzAT VESZ A TEJSZÖVETKEZET
. Május 26-án rendkivüli köz-llődÓ tejszö~etkezet az ?J helyi-,

gyüIést tartott a Gyoma és Vi- ségében ~ l n d e n elolrásna~

déke Tejszövetkezet a KisréLi megfeleloen tud berendezkedm
• .• r és az állandóan fokozódó igé-

O.lvasokor .nagyte~mében, Ko· nyeknek is eleget tud tenni.
vacs G. LaJOS elnoklete alatt. A gyülés után vVagner Már-

Aranyi Mihály ügyvezető igaz- ton a tehenek szaporitására és
gató előterjesztést tett a köz- a tejtermelés fokozására, vala.
gyiilésnek, hogy vegyék meg a mint a tehenek törzskönyvezé
Bodon-féle házat 6200 pengőért. sére és a fejések ellenőrzésére

Többek hozzászólása után hivta iel a figyelmet, utána
egyhangu határozattal járult Molnár Bálint intéző a takar
hozzá a közgyülfs aházvélel- mányozás fontosságáról és a
hez. helyes etetés megtanulásáról

Reméljük, hogy a szépen fej- mondott buzdító szavakat.

A világháboruban elesett hŐ-I

sök emlékét a nemzetgyűlés az
1924. évi XIV. törvénnyel tör
vénybe iktatta s minden év
május utolsó vasárnapjáthősök

emlékünnepe cimen nemzeti
ünneppé avatta.

Ez ünnepet Gyoma község
közönsége kegyelettel kivánja
ünnepelni, miért is folyó év
május hó 29-én, vasárnap dél
előtt a négy hitfelekezeti tem
plomban alkalmi Istentiszteletek
lesznek, délelőtt 11 órakor pe
dig a Hősök emlékmüve előtt

nyilvános űnnepélyt tartunk,
melyre a közönséget tisztelettel
meghivjuk.

rákötött származási jegyzettel
ellátva, lehetőleg sértetlenül
adják át megőrzésre, mig azo
kat e sorok irója feldolgozhatja.

Igy kellett volha eljárni a
legutolsó rozsdás esztendőben,

amikor igen jó alkalom kinál
kozott rozsdaálló tövek gyűjté

sére, mert bármennyire tönkre
tette a rozsda abuzákat, meg-

Két kétszobás lakást
keresünk. eim a kiadó
hivatalban.

a bánkuti is, az idén megkésve
indul kalászba, .rendes időre,

vagy korán lehetséges aratásban
tehát ne bízzunk.

Aki a vetést gyakran, érés
tájban pedig mindennap meg
nézi, tapasztalni fogja, hogy
lesznek buzatövei,amelyek érés
ben a többieket megelőzik. Az
ilyen, rendesen egy szem!?ől

kelt, 2-3 szál és kalászból álló
tövek elit-anyagot képeznek,
ezeket a jövő számára meg kell
menteni, mert a koráné:rőség

rövid tenyész-időre vall. Nem
kis jelentőségü dolog ugyanis a
mi klimánk alatt, hogy junius
végére beérett a buza, mert ju
lius elején iH .9.l'ekkenőhőség.

Csak tisztelettel tudok vissza
gondolni arra a nehány berek
böszörményi gazdára, akik az'
1920-as évek elején az ottani
buzák kilenyésztésében segítsé
gemre voltak s ilyen buzatövek
kel elláttak. Hihetetlen, mennyi
kitünő buzaegyed rejtőzik a mi
átlag vetéseinkben, csak nincs,
aid ezeket összegyüjtse és az
elszaporitónak átadja.

Az ilyen koránérő löveket
tövestől keH felhuzni, a kite
nyésztő csalhatatlanul meg tudja
állapítani, hogy egy szemnek II

termése-e az, törzskönyvezi s
az elitkertben sorszámmal el
látva elveti. Több száz ilyen tő

között az eli.tkertben a legne
mesebb verseny indul meg és
folyik le, nehány év alatt a ki
válóak s más jó tulajdonsággal
birók győznek meg lesz a vi·
déknek odavaló, fajtiszta,nemes
buzája.

Minthogy a keresett jó tulaj-
,donságok a bazában szabály
szerüen öröklődnek is, szinte
bizonyossággal áHítható, hogy az
elitkertben győztes tövek utódai
teljesítik is a tőlük elvárt kö
vetelményeket.

Felkérem tehát Gyoma és
vidéke törekvő gazdáit, hogy
aratás előtt keressenek ilyen
korán érő buzatöveket, huzzák
fel gyökerestől sa"Hombár"-ban

.' dor a IL-IV. osztály kézi
munkáit áHitja ki.

Azendröd csej ti is...
kold történelmi szemléltetö
képei minden iskolában meg
lehetnének.

A. körösladányi ele...
J:ni iskola tanitója maga
készit térképet és fali képeket.

A szeghahni bkola
gyermekrajzai igen nivósak.

Nem győznénk a sok jó és
okos munkát elsorolni. A kiál
litás nevelő hatása a gyerme
kekre és szülőkre mérhetetlen.
Kérjük a tanitóságot, minden
év, végén rendezze meg, sok

. és igen nyomós okokból.
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kal való küzdelme, a
monumentalilása, egysző''\ral

erdő ősereje, a fa élete szól fe'::
lénk Krasnodembska·Gardows-
ka Bogoa fametszeteiről. Erő

sek, szépek és müvésziek a

"Tavasz", "Nyár", "Ő~z", "Tél"
sorozat lemezei, de igazán ős

erőt rejtenek magukban azok.
a lapok, amelyek "TopHy",.
"Tölgy", "Nyárfa" stb.elneve
zést kaptak. Ezekben van a leg- .
több abból, amit ugy mondhat~

nánk: a lengyel erdő iBata,
ereje, vagy amit ugy határoz
hatnánk meg: a Skocilas hazá
jának fája, fametszete, müvé
szete.

Egészség, haszon és esztetikai
szépség közös találkozója volt·
a "lengyel erdők" napjának
ünnepe!. -amelyben élénk
részt veU a lengyel gyermek is! .

'Varszawa, 1938. május hó.
sz. Csorba Tibor.

A diá:k-esere a nyári va
kiícióban egy hónapra történik,
amelyet a cserélők közös meg-
egyezéssel meghosszabbilhat-
nak. .

Célja: 1. A főváro§i la
nulóknak az egészségre hasznos·
napsugaras levegőváltoztatás,

tömörebb és tápdusabb tAplál-·
kozás (tej- és gyümölcskurák)
és a szabadabb mozgási lehető
ség, mindazok összekapcsolva a .
vidéki élet eter és ezer mező

gazdasági állat- és növényvilág
ismeretének gyfijtésével, továb
bá a magyar nép és szokásai
nak megismerése, amelyekre.
miúden müvelt uriembernek
szüksége van. ..

H. A vidéki t:a.nulók-·
nol(. alkalom nyiljék hazánk
gyönyörü (fekvésénél fogva Eu- .
rópa legszebb) fővárosát

megismerni; hazánk történeti,
müvészeti és egyéb kulturális
nevezetességeit látni, tanulmá
nyozni. ,Vannak szórakozó he
lyei is: fürdök, Hgetek (Város
liget állatkerHel, angolparkkal).
A Duna alkalmas evezésre olcsó
turistahajó kirándulásra. Gyalo
gos kirándulás a budai hegyek-
be és barlangokba. A. csere
leányta.nulókra is vonat
kozik.

A cserével semmiféle lakás
vagy ellátási dij nem jár. Ki-ld
a saját utiköltségét fedezi.
Bővebb információt ad,illetve

a cserét létre hozza Ács Sáne
dor ny. reálgimnáziumi tam\r,
1000-138 öregcserkész. Lakik;
Budapest, VIII., ker. Józsefe
kömt 27. I. em. 11.

VálasJibélyeg meUéklend<i,

eyeLengyel erdő - len

A Verband der Ungarnfreunde, A Verband der Ungamfreun-
Wien, az 1938. év nyarán meg- de e téren elél t, közmegelége
ismétli Magyarországon és dést és elismerést aratott tevé
Ausztriában egyaránt közismert kenysége nemcsak osztrák ér
és eddig mÍnden esztendöben dekeket szolgál, hanem első

kitünően sikerült osztrák-diák- sorban tekinteHel van II ma
nyaraltatási mozgalmát, amely gyarság és a magyar vendéglátó
abból áU, hogy a nyári vakáció- közönség követelményeire és a
ra mindkét nembeli osztrák legnagyobb suly! helyezi ezek
diákokat utal be a vendéglátó helyes kielégités~re.
magyar családokhoz abból a "A ~ozga~om Iránt ,~rdeklö-

célb'l h t J.k d'ák l dok, Igen tIsztelt olvasomk for-
A o, ogy az osz rtl. l O\:. .. ..

m"~ '~á 'k t é t IdulJanak kozvetlenul a Verbanda1;;yar pajl sal a a n me I .
nyelvre megtanitsák és a két der Ung~rnfreunde-he~, Wien

• 'f' á;' k" b' I. Schellmggasse 6, ahol min-
nemzel l JUs gilna, oss7..e ?rat- den felvilágosítást megadnak és·
kozását ezen a modon IS apol- a szükséges nyomtatványokat
ják. megküldik.

Lengyelországban ünnepna· zoU a faápolásról. Az ültetéstöl,
pot szentelnek a tengernek, az az öntözésen, árnyékábanheve
állatnak, a repülőgépnek vagy résen át a feliralig: nem mü
óceánjárónak, az Édesanyáknak veszet fát ültetni, hanem mű-

vészet a fákat ápolni! _
a gyermeknek, iskolának és Az "erdők napja" nemcsak
évenkint az erdőnek is. Olyan a fák ültetését propagálja, ha
"madarak és fák napja" ez, de nem annak ápolását is. Komo
külön a madaraké és külön a lyan, országos programmal,
fáké. Nem az iskola falain be- amely reggel istentisztelettel,

miséve1 kezdődik és esti gyer
lüli ünnepnap, banem az egész mekelőadással fejeződik be.
országapraja-nagyja s-:eretettel Közben felolvasások szólnak az
hozott áldozata, egy napnakaz erdő életéről, hasznáról, kiálli
ünnepéavah\sa. tások hirdetik az erdő szépsé~

A lengyel rádió pályázatot gét, munkabemutatások nyujta
hirdetett az iskolásgyermekek nak fogalmat az erdőgondozás-

ról, kirándulások teszik lehető
számára az idei "erdők napjá- vé az erdő egészséges levegőjé-
val" kapcsolatban és azt a kér- nek élvezetét és a rádió hul·
dést adta fel: milyen fát ül- lámain keresztül is az erdő szól
tetnénk el "erdők napján" és mindenki felé.
miért? Az erdőmérnök, a természet-

A sok aprónépben, a fővá- barát, a turista, az orvos mel·
rosban, a városokban, a vidé- lelt hangot kért a lengyel mű

ken egyaránt élénkség mutat- vész is, a lengyel fametszet vi-
lághirü alkotója, aId elérhetet

kozoU. Irtak, rajzoltak, gondol- lenül rejtelmes szálakon csomó-
kozlak II faültetés kérdésén, zódott bele a lengyel föld er
nomeg elüIteHék a fákat. A rá- deinek fáiba s kapott művészi

dió igazgatósága aztán a jutal- mondanivalójához k i f e j e z ő

mazott dolgozatokat, (az egyes anyagot évszázadokon át. A
lengyel erdő fái hoz vezet a vi~

iskolák egész kötetbe kötötték lághirü lengyel fametszőmüvé-
mondanivalójukat) rajzokat át- szet s ezért kellett most is ta
adta az állami erdők igazgató- lálkozniok, amikor a nemzet
ságának, hogy az nerdők nap- az .erdők napját" ünnepli. A
jával kapcsolatos fa, fametszet, kivágott fa elveszti életét, de
fafeldolgozást bemutató kiáHi. amikor apródarabból fametsző-

deszkává ragasz~ják, a művész
tás látogatói gyönyörködhesse- keze alatt ujra éled s az "örök
nek abban, amit a gyermekse- szép" birodalmát szolgálja. Len
reg irt, rajzolt, gondolt, tett a gyelországban a legkedveltebb
lengyel erdőérl, annak ünnepén. müvészeti ág a fametszés s nem

Az állami erdőigazgatóság csoda, ha iH van igaú hazája,
igazi otthona, meleg tűzhelye,

modern, uj palotájában nagy forrása, ha itt van olyan fa-
falakat boritanak be ezek a metsző, mint pl. S Kocilas.
gyermekmunkák. Az egyes fa- Az "erdő napja" kiáHitásán
lakon ilyen feliratok olvasha- bemutatott fametszetek vala
tók: A gyermekeknek szeret- mennyije az erdőt, a fát áHítja
niök kell a fAkat, mert szá- elénk a maga müveszeti szin
mukra nőnek. _ ÜUessünk er- vonalán. Bartlomiejczyk, Chros-

towski, Kulisiewiez, Tyrowicz
dőt és fákat. - Ismerjük és és mások munkái mellett sok
védjök meg erdeinket. - Aki a tehetséges müvésznő munká
életében akárcsak egy fát is el. ja. Fij~lkowskaZ,s.óHa, Kona~s

üHeteU, nem éH haszontalanuL I k~ Jan~na m~nka~ mellett Ja-
A d ~k . . d "I . Ipanos hnomsaguak Telakowska

- . z ..er o napJ~ uJ er o { es Waoda szines fametszetei és az
fák sznle~ése .nap~a. . . őstermészet minden ereje, az

Az egYIk VIdékI Iskola kIS ágak és gyökerek minden di
növendéke egész sorozatot raj- namikája, a fatörzsek viharok-

A llVERBAND DER U GA FRE Ell
diáknyaraltatási mozgal a

csillogó k Ö n y c s e p p hull a
pázsitra.

. .. A néma jelenelnek tanui
meghatottan álltak és ebben a
percnyi némaságban egy el
szakított országrészünk minden
szenvedése sajgott át a sziveken.

A vonat lassan elindult és a
szép állomási kertünkben gyö
nyörködő erdélyi testvéreink
harsányan megéljenezték a meg
hatoUságtól bucsuzó f ő n ö 
künket.

A .Gyomai Dalárda
Pünkösd másodnapján tartja

vitéz dr. Márky Barnáné mél
tóságos és nemzetes asszony
védnöksége alatt zászlóavató
ünnepélyét.

~-----

Az öntözésről
sokat hallunk, olvasunk ma·
napság. Ujságcikkek, szakmun
kák foglalkoznak ezzel li szebb
magyar jövőt igérő, érintő és
érdeklő nagyjelentőségü kér
déssel. A kormány is nagy sulyt
helyez· az öntözésre. Külön bi
vatal irányilja a magyar sors
ezen életbevágó problémájának
helyes megoldásAi. Azonban a
sok elmélet mellett a gyakor
lati gazdának gyakorlati utmu
tatásra van szüksége, amelyet
egyszerüen, világosan, az elért
gyakorlati eredményeket elébe
tárva könnyen megérti és maga
is könnyen tud saját gazdasá
gában alkalmazni.

A helyes, okszerü öntözés
módja, annak keresztülvitele
döntően befolyásolja az öntö
zéssel elérhető eredményt s ez
zel a gazda jövedelmét. Ezt a
gyakorlati tudást csak ugy sze
rezhetjük meg, ha oly szak
férfiu nyujtja azt, aki maga is
szakszerüen és behatóan fog
lalkozik az öntözéssel és aki
hosszu éveken át folytatott
munkásságának elért tapaszta
latai eredményoire, sikereire
alapozva szerezte meg II nél
külö~hetetlen ismereteket e
téren.

Hivatott szakember, Schulek
Béla főmérnök adja meg a vá
laszt lIMikor és mEmnyit ön
tözzünk? Öt év tiszántuli ön·
tözés tanulságai és eredményei"
cimü vetített képes előadásában,

amelyet Békés.csabAn, egyesüle
tünk rendezésében 1. é. jun.
19·én délután 8 órakor tart
meg II Luther utcai Kisgazda
székházban, számos érdekkép
viseleti szerv és hallgatóság
előtt Az előadáson képviselteti
magát Békésvármegye főispán

ja, alispánja, a Tiszántuli Me
zőgazdasági Kamara, az érde
keit városok és községek. Te
kinfettel arra, hogy II 1. évben
nem lesz hasonló előadás, fi
gyelmébe ajánljuk mindazok
nak, akiket az öntözés érdekel,
vagy akiknek - főleg vidéki
ekre (Szarvas Gyoma stb.) gon
dolunk, - nem volt módjában
Schulek főmérnöknr előadását

meghallgatni Budapesten, hogy
előadásunkra szíveskedjenek
eljönni. Békésvármegyei

Kertészeti Egyesület.
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Pályáza:H felhivás! FöJdbérlőszövetkazetek ala

kitásával akar a kormány gyor
sabb lendüleiet adni atelepités
nek.

A Schneider-cég kisérletezést
folytat, hogy a tojást gázzal kon
zerválja.

Sinautobuszokat rendelt Ju
goszlávia a Ganz-gyárban.

Tigrisek mint artisták. Rend
kivül érdekes, képekkel illusztrált
cikket közöl erről a Délibáb uj
száma, amely nagy terjedelemben
és gazdag tartalommal jelent meg.
Pompás illusztrált rádiómüsokat,
egyfelvonásos szindarabot premier
beszámolót, színházi pletykákat,
nagyszerü filmrovatot és több millt
száz sZibbnél-szebb képet talál az
olvasó a népszerü szinházi képes
lapban. A Délibáb egy száma 20
filler.

An:yaKönyvi hirek
S2lülettek: dr. Horváth Imre

leánya Éva rk., B. Szabó Imre
fia Imre, Sándor ref.

Házasságot kötöttek: Bak
János és Szilágyi Róza, Czeglédi
Antal és Gál Erzsébet,Bódi Já
nos és Korom Teréz.

Meghaltak: Sz. Nagy Margit
17 éves ref., Schwalm András 5
hónapos ág. ev., V. Kovács Im
réné Domokos Julianna 74 éves
ref., Veres Imre 78 éves ref., Var
ga István 12 éves ref., Paróczai
Gyula 2 éves rk.

SPORT
GySC-ETK 3-2 (2-1).

Gyoma, II. o. bajnelki.
A kiküldött szövetségi játékvezető

meg nem jelenése miatt 40 perces vá
rakozás után Takacs Lajos endrődi

DLAS2:-biró sipjelére indul a bajnoki
mérkőzés. ETK kezd. Koós és Pelyva
révén mindjárt erős támadást vezet. 9.
p.-blm Kurilla ll. éles fejese kerül kapu
mellé. Negyedórás ostrom után feljön
a GySe és 15. p.-ben Győri átverekszi
magát a védelmen, K. Szabóhoz játszik,
aki belővi a vezető gólt, 1-0. ETK erő

sit és a 23. p.-ben KGlós lövésébe Jakó
rosszul dobja bIS magát, a labda alóla
kicSJ.l8zik és a befutó Pelyva kiegyenlit,
l-l. A góim a GySe nagy tűzijátékot·

rendez és a 30. p.-ben K. Szabó bom-;
balövé8El felsősarokba vágódik, 2-1.
félidő végéig nagy iramot diktál az
ETK, dll jakó egymásután tElszi ártal
matlanná Szulyó, Talán és Pelyva lö
véseit.

Élénk GySC támadással indul a má
sodik félidő, de Spitzlilr és Győri lö
vései célt tévesztenek, ETK nem hagy~

ja magát, Keményen küzd a kiegyenli
tésért, de gQlt mégis a GySC ér el. A
:il3. p.-ben Györi szépen kiteszi K•
Szabó!, aki pár lépést tes:<: a labdával
és a vitödö Németh alatt belövi, 3-l.
37 p. nagy összefutás a GySe kapu
közelében, Jakó is beledobja magát a
tömegbe, a labda után nyul, mire mi~

szóllal a biró sipja és a ll-es pontra
mutat. Általános elképedés, de a GySe
nem reklamál. Kurilla II. a labdának és
belövi 3-2. Utólsó pircig nagy GySe
ostrom, de az eredmény már nem vál
tozik.
GySC-ből Ugor, Takács L Lőrinez,

Kruchió, K. SzabÓ és Győri játéka emel
kedett ki, de Spitzer és Jenei is hasz
nosan és sokat dolgoztak, ETK leg
jobbjai Németh, Matuska, Tóth, Uhrin,
Koós, Pelyva és Kurilla ll. voltak.

Takács elég jól vezette ameecset,
de a ll-est - sZlílrintünk - különö
sebb ok nélkül adt~.

GYOMÁRA JŐN A PÉNZ,
ha a "HOMBÁR" szövetkezet
nek adja el a tojást, baromfi!.

Korán érő vet ő m a g
tengeri a HOMBAR-ban

kapható.

HÁZIASSZONYOK ! Nem ke
rül pénzbe, mégis a legjobb tész
tarecep!eket megkapja, ha még
ma kéri a DR. üETKER-fÉLE
világhirü FÉNYKÉPES RECEPT
KÖNYVET, melyet bárkinek in",
gyen megküld a gyár: DR. üET
KER A. Budapest, Conti-utca 25.

Az ÁUami gépjármüvezető

képző (sofför) tanfolyam a m. kir.
Technológiai és Anyagvizsgáló
IntézeIben (Budapest, VIII., József
közüt 6.) junius 7-én este fél 7
órakor nyílik meg.

FeU~del;ték a levegő vita
minjait, a csekély mennyiségben
található nemes gázokat, amelyek
nek rendkivm fontos szerepük van
az egészség és a betegség kiala
kulásában. Hogyan alkalmazzák
az orvosok a levegöt mint gyógy
szert, - erről számol be érdek
feszitö cikkben Tolnai Világlapja
uj száma. A legkiválább magyar
irók novelláin, a kitünő cikkek
dus során ég a nagyszerű folyta
tásos regényen kivül közel száz
pompás képel talál az olvasó a
népszerű képeslapban. Tolnai Vi
láglapja egy száma 20 fillér.

A Békésvármegyei Szarvas
marhatenyésztő Egyesület ju
nius 4-én tartja közgyűlését, dél
után 3 órakor, Békéscsabán, a
Gazdasági Egyesület tanáGstermé
ben. E gyűlés egyik fontos tárgya
lesz a hussertéslenyésztő egyesület
megalakítása.

Érdemes résztvenni az állam
sorsjáték junius 3-iki huzásán,
mert a legolcsóbb sorsjegy, egész
3 pengő, fél l 50 pengő és mégis
a f6nyereménye 40.000 P. Huzás
junius 3-án.

Szeged jubileumi ünnepe.
. Pálfy polgármester felhivása a

város lakosságához. Büszke öröm
mel jelentem a város lakosságá
nak, hogy junius 4-én tizedszer
nyil nak meg a Szegedi Ipari Vásár
kapui. Nem hivalkodó ünnepség
gel, hanem a helyzethez illő sze
rény keretek között, bensőséges

érzésekkel ünnepeljük meg a Sze
gedi Ipari Vásár jubileumát, Je
lentős fordulópont ez a jubileum,
mert az egész vIdék életerejét, a
vidéki polgárság tehefségét és
nagyrahivatottságát bizonyilja.

OLÁH ELEK tánctanár érte
siti a szülőket és az ifjuságot,
hogya szünidőben gyermek
és felnőtt tánctanfolyamot tart.

kell
Apróságok,

melyekhez nem
kommentár!

A szegedi Délmagyarországi

Magyar Közmüvelődési Egye- Dr. Karácsonyi Ágoston or
sület az iskolánkivüli nemzet- vos-fogszakorvos, v. fogklinikai
nevelés eIősegitéséreelhatároz- orvos rendelését m e g k e z d t e
ta, hogya népmüveléssel fog- Kossuth L:::Ijos utca 21 sz. alatt,
lalkozó falusi és tanyai taniió- özv. Fekeléné házában.
nők részére Szegeden népmü- Dr. Vogel Károly közli régi
velési- és faluvezetői tanlolya- kedves pácienseivel, hogy lakás

.mot rendez. címe változot!: Budapest, Teréz-
A tanfolyam tartama 1 nap. kömt 30 szám alatt rendei.

(Kezdődik 1938. julius 4-én
reggel 8 órakor és befejezőaik D~. Lányi Márto~ tótkomlósi
iO-én 12 órakor. képViselőt választoMk meg a

A tanfolyam hallgatói látoga- képviselőház alelnökének.
tási bizonyítványt kapnak. l Farkas irén okt tanitónő,

A részvételi dijak elszáliso- okI. tánctanárnő, junius 14-én
lással és élelmezéssel összesen kezdi meg baba és diák tánctan
35 pengő. folyamát a Holler-szálló kűlön

Avasuti kö!lség a hallgató- termében. Érdeklődőknek szívesen
kat terheli. ad felvilágosítást Farkas főjegyző

A tanfolyamra való felvételi (Horthy Miklós u. 41 szám).
jelentkezések Békésvármegye Meghivó. Ifj. Fekete Jánosné
Iskolánkivüli Népmüvelési Bi- urnö IV. számu szabó- és varrÓ
zottságnak jelentendők legké- tanfolyamának folyó évi május hó
sőbb 1938. évi junius hó l-ig. 31-én, kedden délután pontosan
_______ 4 órakor tartandó vizsgakiállitás

és divatrevuejére az érdeklődöket

az idei növendékek tíszteletlel
meghivják.

A Nemzetközi Dunabizottság
székhelye Budapest lesz. Eddig
8écsben ~zékeJt ez a bizottság.

Az Országos Magyar Tej
szövetkezeti Központ palackozott
tejeskávét hoz forgalomba.

Gyopárosfürdőt nagy ünnep
séggel nyitották meg, amikor is
Bakos József főszolgabirÓ felkö
szöntőt mondott a Kormányzóra.

Digózást tanulmányoZl1i megy
egy bihari gazdaifj&k kiránduló
társasága Dévaványára. - Vajjon
megtanullák a ványaiak az elmult
télen a digózást annyira, hogy
abbólokulhassanak a bihariak?
- Két dévaványai gazdaifju-cso
port tervez kirándulást: az egyik
Karcagra, a másik Szarvasra. 
- A gyomai ifjak kirándulásairól
még nem hallottunk.

Szikfiiért több mint 8000 pen
göt fizetett ki eddig a dévaványai
szövetkezet.

Iskolásgyermekek mefIerősi

tésére hivja fel a szentgotthárdi .és
.svábhegyi iskolaszanatóriumok ve
zetősége asztilöket.

3 P-ért 40.000 pengőt nyer
het, ha résztvesz a 70 ik jóté
konycélu államsorsjátékon. Sors
jegy kapható minden dohánytözs
dében, bankban, vagy föámsitó
nál és a Székesfővárosi Pénzügy
igazgatóságnál (Budapest, V. Sza
lay u. 10.) a pénz előzetes be
küldése, vagy befizetése ellenében.
Mindenkit érhet szerencse. Pró
bálja ki, vegyen államsorsjegyet,
egy egész csak 3 P., fél 1.50 P.
40.000 pengőt is nyerhet. A hu
zás már junius 3-án,

Szegény napszámos ember
neklevcelce --é1!'kezeUr _ -fiM.óL-.a

gyomai postára. A levélen nincs
bélyeg, ugy látszik, aki küldötte,
nem vonhatta meg a· szájától,
azt a néhány tillért.
Örömtől repeső szivvel venné

át a levelet, mely legdrágábbja,
fia sorsaról tájékoztatná,de nem
kaphatja meg, mert a postai
szabályzat értelmében, 0sak a
bérmentesitési dij l€:!fizetése el
lenében· adható ki II küldemény.
A címzett arca elkomorodik,
nem olvashatja el a kedves le

.velet, mert hetek óta nem lévén
munkája, neki nincs pénze.

Pillanatnyi csend! A posta
mester kiadja II rendelkezést a
level felportózására, majd be
nyul II zsebébe 8 kifizeti ennek
díját. A tisztviselő pedig kiadja
a levelet II cimzetnek, aki bol
dogságtól sugárzó arccal tépi fel
a borítékot.

Este 10 óra után bekopognak
a postamester magánlakása ab·
lakán. Nagybeteg ügyébeü távi
ratot szeretnének feladni. Bár
a szabályzat értelmében este li}

óra uUm, hivatali slünet van, a
postamester mégis feláll a va
csod tol s vendégeit magára
hagyva, II iéI ügyét elintézi, sőt
- nem hozván az a nagy siet
ségben magával pénzt - a tá
virat diJát il. sajátjából előle

gezi.
Kii do1sok, de n.agy hordere

.jÜik! Ilyen. vezetőkre bös2Jke
lehet a m. kir. posta, dij a nagy
közönség is. Dr. K.J.
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IOLCSÓBB BOR I
lill mint aszódaviz ílII

2Z F I L L É R
egy liler l JO(o-os kadarka vagy

fehér fejlett ujbor Soltvad
kert állomásra kiszállitva
s feladva. Vasuti fuvar kb.
4 fillér literenként. Csakis
50 Jiteren fel li.l i rendelést
fogadok el. Hordót dijmen
tesen adok aszállitás lar
tamára kölcsön; lJordórn
30 napon belül bérmentve
küldendő vissza. Szétküi
dés utánvéttel. Egy pengő

levélbélyeg ellenében kül
dök mintát á borból min
!ásdobozban, bérmentve.

Soraim kellemes édeskés,
tiszta, tökéletas zamatuak

és n e m savanyuak.

Székely Ferenc kft
fajborplncészete

Soltvadkert, PestmeJl:ve.

EladÓ: kondorosi határban 24 kat.
hold prima szántó, keselyösön 15 hold
cserepes tanyaépülettel és iható vizü
kkl.ii a I, l fertály tanyával, 10 kat. hold
magtárlapOSOll, 4 hold zö'dlaposo/1, 10
hoki varsánháton, 800 n· öl révlaposi
szántó. Eladó házak: Horthy Mik16"
uton 4 szobás duplaépi.ilet üzlethelyi
séggel 11.000 P-ért, Hősök utján 6 sZOc
bás téglaépiilet 20.000 p. ért, 3 szobás
üzletház a Hősök ulján 14.000 P-ért, 3
szobás kis családi ház 3000 P-ért, Hő

sök ulján egy 3 szobás lakóház 600 n.
öl telek gazdasági épülettel 7500 P-ért,
Zrinyi utcában 2 szobás lakóház nagy
gazdasági épüfetekkel 2600 P-ért. Ke
re~ek 2- 300 holdig haszonbéres földet
a környéken. Izsó Balázs ingatlanfor
galmi irOdánál. .Gyomán Horthy Miklós
ut 2. Telefonszám: 50.

Szuperfoszfát miitrágya és
Só kapható WAGNER MARTON
cégl1éL

BriJcher József Bocskai utca 27
s7ámu háza, jutányos áron 3zabadkéz
ből e Ja d ó. Értekezni lehet a tulaj
donossaI. 4

vitéz Czapáry Jenőnél'lek 44 kat.
hoJd földje eladó. Érdeklődők fordul.
janak G. Nagy Lászléhoz Hősök utja
57 sz. 4

Papp Zsigmond 4 és fél fertály
keselyősi földje örökáron eladó. Ér
deklődní Rákóczi u. 16 sz. alatt lehet.

5-4
Papp Zsigmond Magtár-laposon 15

kat. hold földje örökáron eladó. 3-1

Wagner Márton Fiai cég tulajdo
nát képező stral'lCllfLirdö eladó, vagy
haszonbérbe kiadó.

Parádfürdőn az "Éva" lakban kelle
mesen nyaralhat julius 1- ilS na ponta 5
pengőért. ·5"':"2

Kovács Mária (voll SzokoJayné)
varrónő tanuJóJányt vesz föl. Lakik:
Hunyadi utca 7. 5-5

Kossuth lajos utca 26 szám alatt
egy üzlethelyiség van kiadó. Ugyanott
egy használt irógép van eladó. 3-3

Nagy József Baross ulca 20 szám
alatti háza szabad kézből eladó. 3-3

Zöld Dánielnek a. Lehel utca 13
szánJU háza örökáron eladó. 2-2

Szerkesztésért és kiadásért felelős:

WAGNER MÁRTON.
Hungária könyvnyomdavállalat, Gyoma
felelős üzemvezető: Teket Sándor..

zsé

bor

T

E

AR
KEE, JOH

Kidóhiv., Bp József-körut 5.
~~ ......

G O

Biró Károly (nős Szász Erzsébettel)
gyomai lakos rel! 3í8 n·öl belteJkes
kert ingatlant Oláh Károly gyomai
lakostó! 4000 P-ért.

Pólus Lajos és neje B. [{ovács Zsu
zsánn~ gyomai lakosok vetlek I hold
109 n-öl kölesfenéki szántói Nagy Teréz
gyomai lakosoktól 800 P-ért.

Kató ferenc gyomai lakos vel! 1/300
ad rész csudaballai legelőt ifj. Pu1ncki
Mihály gyomai Jakostól 1200 P-ért.

E G Y I M. I S T V

a

Kitünő m nöségü

és badacs

,
es

ZÖLD

ADDIGhozza rendbe
aratógépjét

ARATÓ GÉ

ÉS

ATRÉS
?onyva

MC. COR ICK, ML\SSEY
DEERING, Mi

!íi~b.. gépekhez. - Mindel1nemii mezőgazdasági

gépalkatrészek, müszaki cikkek és olajal{ lego~<c'\)óbb
beszerzési forrá§d.;

Pk. 402-405/1938. Fksz. 51 / 1938.,

Árverési hirdetmény

Dr. Csete József gyulai ügyvéd által
képviselt Pápista Margit javára 600 P
töke követelés, járulékai erejéig a gyo
mai kir. járásbíróság 1938. évi 402-405
sz. végzésével elrendelt kielégítési vég
rehajtás folytán végrehajtást szenvedet
tektől 1938. évi április hó 14-én lefng
lalt 2000 P-re becsült ingóságoha a
gyomai kir. járásbíróság fenti számu
végzésével az árverés elrendeltetvén.

Arverés, a végrehajtást szenvedő
lakásél"l Gyoma (Csudaballa) 417
hsz. alatt leendő megtartására
határia15i.í! 1938. él/i május hó SO.
napjának délután 3 órája tüzetik ki,
a mikor a biróilag lefoglalt lovak, tehe
nek, s egyéb ingóságokat a legtöbbet
igérőnek ké3zpénz fizetés mellett elfo
gom adni.

Gyoma, 1938. évi május hó 13.

VILLÁNYI NÁNDOR
kir. jb. vhajtó, mint birói

kiki.ildött.

AUTOBUSZ ENETREN
Érvényes: 1938. május 15-től junius 25-ig

x t Gyoma-Endrőd:

17.38 21.43 ind. Gyoma p. u.. érk. 632
17.50 21.55 érk. Endrőd templom-tér ind. 610

Viteldij: 50 fillér.

Endrőd-Gyoma-PUspökladány-Debrecen: x t
6.10 ind. Endrőd templom-tér.. érk. 17.50 21"5
6.36 I Gyoma " • . .' n.23 21.37

1.28 Szeghcilom p. u.. . '. 16.38 20.48

if P.ladányi járat utjavitás miatt szün.
9.19 i Hajduszoboszió . • . 14.45 18°5
,9.55 érk. Debrecen, "Arany Bika Szálló" 14.10 17.30

Menet-jegy: Szeghalomra P 2.30. Hajduszoboszlóra P 5.90. Debrecenbe P 6.80.
Menettérti-jegy:" P 4.-. " P 10 50. P 12.50

Endrőd -Gyoma-Szeghalom-BerettyóujfaLu: x t
6.10 ind. Endrőd templom-tér erk. 17.50 21.5.5

6.36 ~ Gyoma " 17.28 21.37

1.27 Szeghalom p. u. 15.44 20.48

8.57 Berettyóujfaln p. u. . 14.00 19.11

9.03 érk. "községháza 13.50 19.°5

Menet-jegy: Berettyóujfaluba P 5.JO, menettérti-jegy: P 9.50.

Feltételes megál16hely : Gyoma-halmagyi Olvasókör és Perjés.
Figyelem! x-el jelz~tt hétköznap; t-el jelzett vasárnap és ünnepnap közlekedik

Budapest, V., Báthory u. 3. szám. 4-2

CREND

o

TÁ

Előadások kezdete: vasárnap és ünnep
nap d. u. fél 3, fél Ó, fél1 és fél 9-kor.
Pénz.tárnyitás: vasárnap és ünnepnap
d. e. fé11O-t61 fél l-lg. Hétfőn, Szerdán,

Szombaton fél 4 órakor.

Másfélórás jókedv, 90 perces ka
cagás, vidám bonyodalmak sok

mulatságos kalandon keresziliI.
2. Hangos híradók. 3. Trtlkkfilm.

Május 28-án szombaton
KönnyeImüség ilyen remek filmet
csak 1 napig játszani. Falrengel6,
mint egy burleszk. Idegfeszil/.'i,
mint egy büntlgyi film. Romanli
kus, mint egy s?:erelmi regény.

Az évad kimagasló, frappáns,
izgalmas remeke:

Éneklő bandita
(Braganza éi mexicól Rózsa Sándor)
Exolikus spanyolkömyezet, sza
badság, férfiasság, erő izgalmas

filmje. Föszerep!ők:

Ida Lupino, Nino Martini.
2. Pompás kisérő mUsor.

."111111111"1'1111111'

Május 29-30
vasárnap és hétfőn.

MAGYAR FILM!
A legnagyobb szinpadi siker óriási

sikerü filmen:
Bársony Rózsi, Dayka Margit,
Rajnay Gábor, Kabos Gyula,

Dajbukát Ilona
főszereplésével:

HAR PÓS
fÉRJ

APOLLO MOZGO GYOMA

•

Junius l-én szerdán.
Az egész világ lázas izgalommal
csodálta a filmet. Budapest hó
napokig verekedett li jegyekért.

Mnvészet. Film. Cselekmény.
Pierre Blanchar, Hany Baur,
Maria Bell főszereplésével:
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Korona Hangos Mozgó Endrőd·

1938. május 29-én vasárnap
1 és 9 órakor.

Alegvidámabb magyar hangosfilm:

Szerelemből

nósültem
vigjáték.

Főszereplők:

Erdélyi Mici, Ráday Imre, Kabos
Gyula, Csortos Gyula, Vaszary

Piroska, Eszterl1á:z:y Ilona.
Ölletes fordulatokban bővelkedő
magyar film, amely minden jele
netc~ben könnyekig megkacagtatja

a közönséget.
GURULÓ KERÉK

vigjáték.
MAGYAR VILAGHIRADÓ.

Ha olvasta a film sajlókritikáit
megnézi a filmet. Minden méte
rében a filmmnvészet jövő kibon
takozása I 2. Kisérő mOsor.




